

平成 16 年 1 月 8 日

平成 16 年 2 月期 第 3 四半期個別財務諸表の概要

上場会社名 株式会社良品計画

上場取引所 東京証券取引所市場第一部

コード番号 7453

本社所在地 東京都豊島区東池袋四丁目 26 番 3 号

問合せ先 責任役職名 管理部 経理財務担当部長

TEL(03)3989 - 4405

氏名 渡辺直人

1. 第 3 四半期の業績

(単位 :百万円)

| | 前第 3 四半期累計 自平成 14 年 3 月 1 日 至平成 14 年 11 月 30 日 | 当第 3 四半期累計 自平成 15 年 3 月 1 日 至平成 15 年 11 月 30 日 | 対前年 同期比 | 前 自平成 14 年 3 月 1 日 至平成 15 年 2 月 28 日 |
|-------|--|--|------------|--|
| 営業収益 | 82,374 | 84,082 | 102.1 | 106,805 |
| 営業利益 | 5,243 | 6,636 | 126.6 | 6,745 |
| 経常利益 | 5,522 | 6,900 | 125.0 | 7,091 |
| 当期純利益 | 2,375 | 3,495 | 147.1 | 2,309 |
| 総資産 | 54,969 | 58,722 | 106.8 | 48,883 |
| 株主資本 | 39,575 | 40,871 | 103.3 | 38,824 |

| | 前第 3 四半期 自平成 14 年 9 月 1 日 至平成 14 年 11 月 30 日 | 当第 3 四半期 自平成 15 年 9 月 1 日 至平成 15 年 11 月 30 日 | 対前年 同期比 |
|-------|--|--|------------|
| 営業収益 | 27,254 | 28,373 | 104.1 |
| 営業利益 | 2,012 | 2,751 | 136.7 |
| 経常利益 | 2,117 | 2,767 | 130.7 |
| 当期純利益 | 1,325 | 1,540 | 116.2 |

(注)

平成 15 年 2 月期以外の業績数値につきましては、監査法人による会計監査を受けておりません。
記載金額は百万円未満切捨てて表示しております。

2. 業績の見通し (平成 15 年 3 月 1 日 ~ 平成 16 年 2 月 29 日)

| | 営業収益 | 経常利益 | 当期純利益 |
|--------------|----------------|--------------|--------------|
| 平成 16 年 2 月期 | 百万円 109,450 | 百万円 8,400 | 百万円 4,200 |

3.財務諸表
(1)貸借対照表

(単位: 百万円)

| 科目 | 期別 | | 当 第 3 四 半 期 末 | | 前 期 末 | |
|-----------------|---------------------|-------|---------------------|-------|--------------------|-------|
| | 平成 14 年 11 月 30 日現在 | | 平成 15 年 11 月 30 日現在 | | 平成 15 年 2 月 28 日現在 | |
| | 金 額 | 構 成 比 | 金 額 | 構 成 比 | 金 額 | 構 成 比 |
| (資 産 の 部) | | | | | | |
| 流 動 資 産 | | | | | | |
| 現金及び預金 | 4,502 | | 11,984 | | 5,205 | |
| 売掛金 | 6,022 | | 5,214 | | 3,225 | |
| たな卸資産 | 9,954 | | 7,159 | | 7,771 | |
| 未収入金 | 3,813 | | 4,115 | | 2,578 | |
| その他の金 | 2,141 | | 2,972 | | 2,277 | |
| 貸倒引当金 | 24 | | 25 | | 14 | |
| 流動資産計 | 26,409 | 48.0 | 31,422 | 53.5 | 21,044 | 43.0 |
| 固 定 資 産 | | | | | | |
| 有形固定資産 | | | | | | |
| 建物 | 6,612 | | 5,781 | | 6,272 | |
| 工具器具及び備品 | 1,755 | | 1,288 | | 1,608 | |
| その他の | 965 | | 888 | | 928 | |
| 有形固定資産計 | 9,333 | 17.0 | 7,959 | 13.6 | 8,809 | 18.0 |
| 無形固定資産 | 2,942 | 5.4 | 2,483 | 4.2 | 2,922 | 6.0 |
| 投資その他の資産 | | | | | | |
| 差入保証金 | 5,917 | | 5,776 | | 5,915 | |
| 敷金 | 6,873 | | 7,790 | | 6,665 | |
| その他の他 | 3,617 | | 3,291 | | 3,650 | |
| 貸倒引当金 | 123 | | 0 | | 123 | |
| 投資その他の資産計 | 16,283 | 29.6 | 16,857 | 28.7 | 16,107 | 33.0 |
| 固定資産計 | 28,559 | 52.0 | 27,300 | 46.5 | 27,839 | 57.0 |
| 資 産 合 計 | 54,969 | 100.0 | 58,722 | 100.0 | 48,883 | 100.0 |
| (負 債 の 部) | | | | | | |
| 流 動 負 債 | | | | | | |
| 支払手形 | 387 | | 568 | | 459 | |
| 買掛金 | 10,466 | | 10,455 | | 4,750 | |
| 未払法人税等 | 709 | | 2,247 | | 1,127 | |
| 未払費用 | 2,702 | | 3,301 | | 2,310 | |
| その他の他 | 665 | | 839 | | 911 | |
| 流動負債計 | 14,930 | 27.1 | 17,412 | 29.7 | 9,558 | 19.6 |
| 固 定 負 債 | | | | | | |
| 役員退職慰労引当金 | 233 | | 226 | | 246 | |
| その他の他 | 229 | | 212 | | 254 | |
| 固定負債計 | 462 | 0.8 | 438 | 0.7 | 500 | 1.0 |
| 負 債 合 計 | 15,393 | 28.0 | 17,851 | 30.4 | 10,059 | 20.6 |
| (資 本 の 部) | | | | | | |
| 資 本 | | | | | | |
| 資本金 | 6,766 | 12.3 | 6,766 | 11.5 | 6,766 | 13.8 |
| 資本剰余金 | 10,075 | | 10,075 | | 10,075 | |
| 資本準備金 | 10,075 | 18.3 | 10,075 | 17.2 | 10,075 | 20.6 |
| 利益剰余金 | | | | | | |
| 利益準備金 | 493 | | 493 | | 493 | |
| 任意積立金 | | | | | | |
| 別途積立金 | 19,700 | | 20,700 | | 19,700 | |
| 当期末処分利益 | 2,486 | | 3,695 | | 2,420 | |
| 利益剰余金計 | 22,679 | 41.3 | 24,888 | 42.4 | 22,613 | 46.3 |
| その他有価証券評価差額金 | 54 | 0.1 | 29 | 0.1 | 36 | 0.1 |
| 自 己 株 式 | 0 | - | 887 | 1.5 | 667 | 1.4 |
| 資 本 合 計 | 39,575 | 72.0 | 40,871 | 69.6 | 38,824 | 79.4 |
| 負 債 及 び 資 本 合 計 | 54,969 | 100.0 | 58,722 | 100.0 | 48,883 | 100.0 |

(2)損益計算書

(単位: 百万円)

| 期 別 科 目 | 前第3四半期累計 自平成14年3月1日 至平成14年11月30日 | | 当第3四半期累計 自平成15年3月1日 至平成15年11月30日 | | 前 期 自平成14年3月1日 至平成15年2月28日 | |
|------------------|--|-------|--|-------|-------------------------------------|-------|
| | 金額 | 百分比 | 金額 | 百分比 | 金額 | 百分比 |
| 売上高 | 81,748 | 100.0 | 83,434 | 100.0 | 105,902 | 100.0 |
| 売上原価 | 50,236 | 61.5 | 49,030 | 58.8 | 65,083 | 61.5 |
| 売上総利益 | 31,511 | 38.5 | 34,403 | 41.2 | 40,819 | 38.5 |
| 営業収入 | 625 | 0.8 | 648 | 0.8 | 903 | 0.9 |
| 営業総利益 | 32,137 | 39.3 | 35,051 | 42.0 | 41,722 | 39.4 |
| 販売費及び一般管理 | 26,894 | 32.9 | 28,415 | 34.1 | 34,976 | 33.0 |
| 営業利益 | 5,243 | 6.4 | 6,636 | 8.0 | 6,745 | 6.4 |
| 営業外収益 | 367 | 0.4 | 319 | 0.4 | 445 | 0.4 |
| 営業外費用 | 88 | 0.1 | 55 | 0.1 | 100 | 0.1 |
| 経常利益 | 5,522 | 6.8 | 6,900 | 8.3 | 7,091 | 6.7 |
| 特別利益 | 868 | 1.0 | 123 | 0.1 | 1,000 | 0.9 |
| 特別損失 | 2,165 | 2.6 | 833 | 1.0 | 3,781 | 3.5 |
| 税引前第3四半期(当期)利益 | 4,226 | 5.2 | 6,191 | 7.4 | 4,310 | 4.1 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 1,850 | 2.3 | 2,695 | 3.2 | 1,100 | 1.0 |
| 法人税等調整額 | - | - | - | - | 900 | 0.9 |
| 第3四半期(当期)利益 | 2,375 | 2.9 | 3,495 | 4.2 | 2,309 | 2.2 |
| 前期繰越利益 | 728 | | 810 | | 728 | |
| 中間配当額 | 617 | | 610 | | 617 | |
| 第3四半期(当期)未処分利益 | 2,486 | | 3,695 | | 2,420 | |

(注) 前第3四半期累計及び当第3四半期累計の税効果については簡便法にて算出しております。よって「法人税等調整額」は「法人税、住民税及び事業税」と一括して記載しております。

| 期 別 科 目 | 前第3四半期 自平成14年9月1日 至平成14年11月30日 | | 当第3四半期 自平成15年9月1日 至平成15年11月30日 | |
|------------------|--------------------------------------|-------|--------------------------------------|-------|
| | 金額 | 百分比 | 金額 | 百分比 |
| 売上高 | 27,068 | 100.0 | 28,179 | 100.0 |
| 売上原価 | 16,567 | 61.2 | 16,441 | 58.3 |
| 売上総利益 | 10,500 | 38.8 | 11,738 | 41.7 |
| 営業収入 | 186 | 0.7 | 193 | 0.7 |
| 営業総利益 | 10,687 | 39.5 | 11,931 | 42.3 |
| 販売費及び一般管理 | 8,674 | 32.0 | 9,180 | 32.6 |
| 営業利益 | 2,012 | 7.4 | 2,751 | 9.8 |
| 営業外収益 | 116 | 0.4 | 43 | 0.2 |
| 営業外費用 | 11 | 0.0 | 27 | 0.1 |
| 経常利益 | 2,117 | 7.8 | 2,767 | 9.8 |
| 特別利益 | - | - | - | - |
| 特別損失 | 339 | 1.2 | 37 | 0.1 |
| 税引前第3四半期利益 | 1,778 | 6.6 | 2,730 | 9.7 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 453 | 1.7 | 1,189 | 4.2 |
| 第3四半期利益 | 1,325 | 4.9 | 1,540 | 5.5 |

(注) 前第3四半期及び当第3四半期の税効果については簡便法にて算出しております。よって「法人税等調整額」は「法人税、住民税及び事業税」と一括して記載しております。